15 Confirmatur primo, quia omnis lex con-
stat ex ratione, cap. 5. consuetudo. dist. 1. &
ex ratione naturali, cap. 2. erit. & ibi Gl. in
verbo, naturam. dist. 4. Ergo omnis lex pro-
fluit à natura, & sic à lege naturæ. lib. multo

Confirmatur secundo (& tendit ad idem),
quia ubi contingat dubitari de intellectu
alii legis, recurrentia est ad rationem
naturalem; imò ubi eam habemus, super-
fluum est querere legem positivam, vt se-
cundus sum infra §. 7. gl. 2. num. 35. seqq. muri

16 Confirmatur tertio, quia omnis lex est
honesta, iusta, &c. d. cap. erit. dist. 4. & in-
stantum hoc est verum, vt nisi fuerit iusta, &
non erit lex, Sot. d. art. 2. concil. 1. & Mich. in
Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 60. art. 3. conclus. 3.
vers. primus est, fol. 80. sed lex, quæ non de-
riuet à natura, eiusque ratione, non potest
esse honesta, neque iusta. Ergo alib. ergo lo-

17 Confirmatur quarto, quia iustitia non est
aliud, quam quædam rectitudo: ergo ius, &
sive naturale, sive legale, in quædam recti-
tudine consistit, & sic quamvis ius naturale,
& ius legale sint distincta, tamen distinctionis
non est eorum rectitudo; quare, si bene con-
sideremus, ius legale, id est, ius positivum, non
non addit super ius naturale, aliam rectitu-
dinem, sed specificat illam eandem, ita vt
verum sit dicere, ius legale, sive positivum
esse quandam specificationem expressi-
naturalis rectitudinis, vt latè docet Io. Andr.
in cap. possessor. sub num. 12. de reg. iur. in 6.
& proinde ius legale, seu positivum, nunquam
contrariatur, sed semper concordat cum iu-
re naturali, vt ex eod. 18. Andr. securus sum
infra num. 43. vers. confirmatur tertio. nam
sicut aqua capitolina, aqua S. Ioannis Late-
ranensis, & plurium viridarium, & domoq;
rum hic in Urbe sunt distinctæ, & habentq;
distinctas functiones, & proprios usus, &
nihilominus omnes, & quelibet earum sunt
de aqua fœlici, ideoque habent eundem
saporem, easdemque qualitates, ita etiam tam
ius Pontificium, quam Cæsareum, & quod
libet aliud ius habent eandem qualitatem
cum iure naturali, à quo procedunt.

18 Non obstant differentiæ adductæ:
Ad primam enim respondeo, quod Prin-
cipis placitum, procedens ab opinione, &
non à ratione, non est lex, Bologn. de leg.
iur. & æquit. cap. 3. sub num. 20. & 21. tom.
1. fol. 291. hocque benè probatur ex d. cap.
consuetudo. dist. 1. in illis verbis, porro, si ra-
tione lex constat, lex erit omne, iam quod ra-
tione constituerit dum taxat, &c. & dixi infra
num. 51. & quod legis nomine indigna sint,
quæ rationem non habent, scribit Coras. de
iur. ciuil. &c. cap. 3. versus finem, ibi, neque
enim negatiure consultus. eod. tom. 1. fol.
59. quare leges Tiranni, leges appellari non
possunt, quia deest illis legis substantia, quæ
est ratio.

19 Ad secundam respondeo, quod etiæ leges
humanæ non sint eadem apud omnes, sed
diuersæ, imò sunt variabiles, vt dicimus in
tertia differentia; tamen (quod tibi parado-
xum videbirur) sunt apud omnes semper eæ-
dem, & numquam mutantur, quia sicut spe-
culum, quamvis in eo diuersæ figuræ inspi-
ciantur, ac ex diuersis obiectis varientur,
semper manet idem, & numquam mutatur,
sed quia variantur obiecta, variantur speculi
representationes, ita quoque omnis lex sem-
per est iusta, & in hoc adeo est eadem apud
omnes, atque in hoc invariabilis, vt si ali-
ter foret, non esset lex, per ea, quæ dixi sup.
n. 15. & seqq. sed quia varijs sunt populorum
mores, & variantur causæ, variatur legis di-
positio, sed non mutatur lex, quæ est ratio
continua, æterna, & semper eadem: & data
hac morum varietate, & causarum variatio-
ne, variatur legis dispositio, sive lex sit hu-
mana, sive sit naturalis, & diuina; vt infe-
rius ostendam, non tamen lex unquam mu-
tatur, sed mutantur res, quæ lege indigent:
vel aliter, & breuius responsionem forman-
do, dico, quod immobilitatem in lege in-
telligimus, durante eadem causa legis, quia
tunc, supposita iustitia legis, & sic erit lex,
non potest mutari, quia fieret iniusta, & sic
non esset lex; & proinde implicaretur con-
tradictio; at è conuerso, data causæ muta-
tione, lex, quæ in opposita causa erat iusta,
non esset amplius iusta, mutata causa, &
ideo non esset amplius lex; & consequenter
alia opus est lege; siue loquamur de lege
humana, siue de lege naturali, & diuina, vt
aperte ostendi in sequenti responsione.

Quicquid aliter quoad ius positivum do-
cuerit Leonar. Leis. de iust. & iur. lib. 2. cap.

5. sub num. 3. versus finem, dum scribit, quod semper manet ius naturale, & illud dicat, etiam si defectu materiæ hic, & nunc non me obliget actu, & semper vim habet, manentibus ijsdem circumstantijs materiæ, ad differentiam, inquit, iuris positui, quod, inquit, potest tolli, etiam si nulla fiat mutatio circa materiam; egregie enim cum nobis sentit de iure naturali, sed dissentit de iure posituo.

20 Corroboratur hæc responsio, quia medicinalis regula est, vinum esse hominibus congruum; & huic regulæ non derogatur, dum infirmo vini potus interdictus, sed mutatio fit in homine, cui perpetua illa regula non congruit, D. August. lib. 1. confess. quem sequitur Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 3. art. 1. col. penult. versus finem, fol. 306. quare licet medicinæ ars medicamenta variet secundum varias morborum causas, & infirmorum complexiones: calida enim frigidis, & frigida calidis curat: exilibus, pueris, senibus, & non robustis iuuenibus helleborum negat, per ea, quæ scripsi in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. cap. 56. num. 2. versus finem; tamen nemo sanæ mentis dicet, propterea medicinæ artem esse mutabilem, & variam; sic & Dominus Redemptor noster contraria opposuit medicamenta peccatis, vt lubricis continentiam, tenacibus largitatem, iracundis mansuetudinem, & elatis præcipiter humilitatem.

21 Ad tertiam differentiam, (quæ est ferè eadem cum secunda præcedēti, & ideo uberior soluam eandem secundam) respondeo, negando differentiam; quia, data variatione, seu mutatione causæ, ob quam variari, seu mutari debeat lex, mutanda est, siue sit lex humana, siue sit naturalis, & diuina, per ea, quæ dixi in præcedenti responsione; & hic, exemplis rem explicando, multipliciter ostendo.

22 Primo, quia lex diuina, seu naturæ posuerat hominem in paradiſo voluptatis, vt custodiret illum, quia homo erat innocens, & non peccauerat; at postquam homo fuit factus nocens, & peccator, & sic variata, seu mutata fuit causa, eiecit eum de paradiſo: similiter ante peccatum originale, & dum natura erat innocens, terra sine cultura, & sine labore producebat fructus; at, commisso peccato originali, & lapsa natura, terra non sine cultura, & non sine labore fructificauit; & haec omnia facta sunt per legem na-

turæ, & Dei, vt latius ostendi supra q. 1. nu. 48. & 49. Ergo, mutata causa, mutatur etiam lex naturæ.

23 Secundo, quia communis rerum possesso erat quidem de iure naturæ incorruptæ ante commissum originale peccatum, vt securus sum supra q. 1. num. 40. & 48. sed lapsa natura, commissioq; originali peccato, & sic, variata causa, eodem iure naturali introducta est rerum diuīsio; hæcq; distinctio probatur, quia, alias, sublata hac duplicitis naturæ distinctione, aperte sibi ipsi contradiceret text. in cap. 7. ius naturale. dist. 1. dum afferit, de iure naturali, communem omnium esse possessionem, & postea subdit, de eodem etiam iure naturali restitui debere depositum pecunia, & commodatum; quæ quidem duo pugnarent, quia, data omnium communi, & indiuisa rerum possessione, depositum pecunia, & commodatum non possent habere locum; quod ante nos considerauit Fortun. Garc. in l. ius naturale. num. 28. & seqq. ff. de iust. & iur. inter Repeten. tom. 1. fol. 31. &, quod corrupta natura, naturali ratione, & sic de iure naturali, factum sit, vt rerum dominia distinguerentur, scribunt Medin. in suis tract. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 1. vers. esto igitur. col. 9. & vers. de iure. col. 11. fol. 6. & 7. & Bologn. de leg. iur. & æquit. cap. 24. sub num. 5. tom. 1. fol. 314. & dixi supra q. 1. num. 49. &, quod diuīsio rerum procedat à iure naturali, alio medio ex Scot. deducit Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 1. cap. 2. vers. contra. col. 11. dicens, præceptum naturale, quo omnia debebant esse communia, obligasse ad tempus, videlicet, donec genus humanum cœpisset augeri, & multiplicari. Rursus, distinctis rerum dominij, & data in aliquo extrema necessitate, eadem naturæ lex illi communem rerum usum ad necessitatibus subueniendum denuo concedit, vt ex Medin. securus sum supra q. 1. num. 54.

24 Tertio, quia vim vi repellere, est de iure naturæ, cap. 7. ius naturale. dist. 1. & notatur in l. 4. vt vim. ff. de iust. & iur. similiter, parentibus obtemperare, patriæ, & magistratus parere, & fidem seruare, sunt, seu procedunt immediatè ex iure naturæ, Bologn. de leg. iur. & æquit. cap. 24. num. 1. & 2. tom. 1. fol. 313. & ab eodem naturæ fonte procedit, vt depositum reddamus, d. cap. ius naturale. dist. 1. ius iurandum adimpleamus, Exod. 20. num. 7. in die festo non agamus, & desistamus operari, Genes. 2. num. 3. & bene;

benedixit diei septimo, & sanctificauit illum,
quia in ipso cesserat ab omni opere suo. &
Exod. 20. num. 8. & seqq. memento, ut diem
sabbati sanctifices, &c. homicidium, & fur-
tum nunquam committamus, & his simi-
lia, Exod. 20. num. 14. & 16.

25 Et tamē, si quis iustè sit à iudice ad mor-
tem condemnatus, non licet ei per vim se-
defendere, Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 69.
art. 4. conclus. 1. fol. 475. quia qui superioris
potestati, iustè iudicantis, resistit, Dei or-
dinationi resistit, vt ex Apost. retuli infra
sub num. 50. vers. sed quare, imò etiam si in-
iustè sit condemnatus ad mortem, quia sit
innocens, est quæstio inter Doct. an possit se-
ita defendere, vt inferat mortem, de qua q. i
idem Mich. Sal. d. art. 4. post 3. conclus. con-
trou. 1. fol. 476. nam illud certum est, quod
qui iure publico vtitur, non videtur iniuria
facienda causa hoc facere. iuris enim exen-
tio non habet iniuriam, b. 13. iniuriarum.

26 S. 1. ff. de iuriur. &c. † Item parentibus, & ma-
gistratibus imperantibus, vt quis diuinam
aut humanam lædat maiestatem, parendum
non est, cap. 98. imperatores. & cap. 101. si

27 is qui præest. 11. q. 3. † Fides ei, qui postea de
Rep. male meritus est, non est seruanda, Bo-
logn. d. tractat. de leg. iur. & æquit. cap. 26.

28 num. 5. fol. 315. † Depositum prædoni, ap-
parente vero domino, restituere, æquum non
est, Coras. de iur. ciuil. &c. par. 4. cap. 17. tom.
1. fol. 79. & notorio prædoni denegatur re-
stitutio, lo. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 4.
tit. de restit. cap. 3. vers. ad argumentum. col.

247. & latius Medin. in suis tract. tom. 2. q.
2. col. 7. vers. de eo quod. fol. 14. & 15. Gla-
dius ei, qui eum sana mente deposuit, fu-
renti restitui non debet, testibus his, quos
secutus sum par. seq. limit. 18. sub num. 4.

29 † Ei, qui pecuniam apud te depositum est,
bel-
lum patriæ inferat, restituere peccatum est,
& non reddere iustum: Si aliquid turpe, fla-
gitiosum vè iure iurando decretum sit, vio-
lari potest fides, imò præcipitur: Iudicem-
seu ministrum, occidendo reos, non peccare,
latè disputando firmat Card. de Turrecrem.
cap. 1. num. 1. & 2. 23. q. 5. imò, non solum
non peccare, sed mereri, si zelo iustitiae, om-
ni rancore, & malo affectu deposito, & ser-
uatis iuris regulis, peccatores occidat, scri-
bit num. 3. vers. secunda conclusio. † Hostes,

30 & patriæ proditores trucidare, gloriosum es-
se, scribit Coras. d. cap. 17. fol. 79. Latrones,
vianū grallatores, assassinos, sicarios, aliosq;

id genus sceleratos homines suspendi, ac de
medio truncari, iura vbiique mandant: Ad
necessariam vitæ defensionem, inualore
occidere non prohibemur, per ea, quæ secu-
tus sum in meo tract. de appell. q. 16. num. 3.
Aliena bona capere, seu furtum commit-
tere, propter extremam necessitatem, per-
mittitur, quia tunc omnia sunt communia; &
sic non aliena, sed sua capit, per ea, quæ
adducit Medin. de reb. reskit. q. 3. quem retu-
li sup. q. 1. nu. 54. Et in necessitatis casu ope-
rari in die festo non denegatur, Luc. 14. n. 5.
cuius vestrum asinus, aut bos in puerum cadet,
& non continuo extrahet illum die sabbati &
& latè hoc ultimum prosecutus sum in meo
tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 5. num. 17.
& seqq. & his similia.

32 Quarto, quia in naturalibus quoque nul-
la est ferè notior apud omnes propositio,
quam, quod, cessante causa, cessat effectus;
& quod non cessante, non cessat; & ideo,
cessante sole super terram, cessat lux, & quod
in igne manet eadem causa videnti, siue
ignis sit Romæ, siue sit Constantinopoli, ideo
æque utroque vrit.

33 Ad quartam respondeo, quod et si veræ
sint differentiæ adductæ, tamen ex illis non
sequitur, quod lex humana non deriuetur,
& non profluat à iure naturæ, & non sit il-
lius pars; & hoc est, quod nos asseruimus:
imò illasmet differentias, quas considerauim-
us, asserimus esse à iure naturali, & diui-
no ex notissimis, iustissimisq; causis consti-
tutas: nam pro rebus ciuilibus iudex ideo ex-
se, & sine partis instantia moueri non potest,
quia sibi non constat, an pars, ex quo non
instat, velit ius suum dimittere, & dimitten-
do, donare; vnde dicimus, quod iudex, non
petenti, non impartitur officium, seu, quod
sine partis instantia eius officium conque-
scit, vt scripsi in meo tractat. de iudic. caus.

34 lib. 1. cap. 68. num. 2. † pro rebus quoque
criminalibus sine accusatore, aut famosa in-
sinuatione moueri non debet, ne possit, ad
vindicanda sua priuata odia, & iniurias, pro-
cedere, vt aduertit etiam Mich. Sal. ad D.
Thom. 2. 2. q. 67. art. 3. vers. ad primum. in-
fine, & vers. ex his. fol. 429. & 430. quare
Iesus, vt iudicibus exemplum daret, mulie-
rem, quamuis esset adultera, tamen, quia ne-
mo eā accusabat, dimisit, Ioan. 8. n. 10. & 11.
mulier, vbi sunt, qui te accusabāt; nemo te con-
demnauit? quæ dixit: nemo, Domine, dixit
autem Iesus, ne ego te condemnabo. quod
etiam

etiam retuli in meo tract. de iudic. caus. lib. i. cap. 68. sub num. 2. & cap. 80. sub num. 1. Nec secreta petitio, aut accusatio sufficeret, ita ut iudex occulte sciret voluntatem partis, sum quia iudici non est credendum, pereat, quæ dixi num. seq. tum quia propter hominum calumnias, & fraudes, quæ insurrexerunt ex peccato originali, ut scripsi sup. q. 1. num. 49. & 50. si deficeret iste ordo processus, tolleretur iusta defensio, ac multa, quæ longum esset recensere, sequentur mala. ¶ Requiritur etiam in fori exterioris iudice scientia publica, & priuata non sufficit, nec sub priuatæ scientiæ pretextu, & colore vindictas proprias sumat, & iniusticias faciat, ut considerat etiam Mich. Sal. d. q. 67. art. 2. post conclus. 4. tit. debeat ne iudex secundum, &c. fol. 423. & ideo in Dan. cap. 13. licet certò sciret falsitatem illorum duorum scenum, qui falsum tulerant testimoniū adulterij contra Susannam, tamen pro iudicis fori exterioris instructione interrogavit eos, & postquam de falso fuerunt conuicti, tunc eos, & non prius condemnauit. ¶ At Deus, & confessarius eius loco, qui iudicant in foro interiori, & ideo sciunt cordis secretæ, quæ confessario à reo revelantur, iudicant, & condemnant sine partis instantia, sine accusatore, & sine famosa insinuatione, & ex scientia sibi priuatim nota; tum quia est certas, tum quia cessant prædicta. nam Deus est summum bonum, & summa iustitia, & confessarius non potest ad propriam vindictam agere, seu condemnare: ¶ similiter, quia iudices fori exterioris sæpe latet veritas, multa imponita dimittunt, & multa non punienda puniunt, dum nocentem ob probationem inopiam absoluunt, & innocentem ex falsis testibus, vel fallacibus præsumptionibus reget, & iuste condemnant in foro exteriori, iniuste tamen, in spece foro interiori; sed Deus, qui veritati infallibiliter iinititur, iniquum semper punit, & bonum semper remunerat: quare sicut eadem lex, seu Princeps potest causam, seu executionem diuersis iudicibus diuersimode committere pro eorum imperio, & vni maiorem, quam alteri facultatem dare; nempè, ut unus procedat summarie, & manu regia, & alius ordinariè, & tamen utrique eadem lex, idemq; Princeps committit; ita etiam in casu isto eadem lex naturalis, & diuina potest diuersos dare modos. Ad id, quod per ius gentium, & positum

sint sublata aliqua iuris naturalis, patet responsio ex his, quæ dixi infra num. 48. & seqq.

38 Retenta igitur hæc contraria opinione, quod lex humana proficiat à iure naturæ, & à iure diuino, ut dixi supra num. 14. & seqq. Declara primo, ut ius naturale, seu diuinum duplicitate considerari possit: primo, prout est ex se explicitum sine ullo hominum ministerio; & hoc ius comprehendit prima, & indubitate principia, item præcepta, quæ sunt scripta in lege diuina: secundum, verò ius naturale dicitur illud, quod est implicatum, & ratione naturali explicatur; & hoc ius comprehendit totum ius gentium, & ius ciuile.

39 Declara secundo, ut consideratio, quam circa immutabilitatem huius secundi iuris naturalis fecimus supra num. 19. vers. ad secundam. reddatur elusoria in concreto, id est, in actu; siquidem licet Princeps debeat legem condere, seu mutare ex iusta ratione, & propter causæ mutationem; tamen ipse & non aliis habet potestatem cognoscendi de iusta ratione, & causæ mutatione, & quando cognoscit, ei contradici non potest, quia, ut dicit Ecclesiastes 8. num. 4. sermo illius potestate plenus est, nec dicere ei quisquam potest, quare ita facis: quod aduerti etiam in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. cap. 97. sub num. 88. vers. iuxta hæc. & l. 12. prospexit. ff. qui & à quib. manum. &c. quod quidem perquam durum est, sed ita lex scripta est. quod latius retuli supra q. 1. sub nu. 507. Cæterum quamuis illa consideratio ad usum praxis reddatur elusoria, tamen conducit ad multarum difficultatum resolutionem, & in rationis discursu plurimum valet.

40 Infero primo, quod errasse videntur, aut saltem non recte locuti Innoc. in cap. 8. quia plerique sub num. 3. vers. quidam tamen ibi, & principum est aliquando contra naturalem equitatem statuere. & in fine, num. 6. Ant. de Buti. sub num. 9. il 2. cas. 4. Anch. num. 15. q. 7. & Abb. num. 7. & nu. 37. q. 13. de immun. eccl. Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 5. art. 3. col. penult. in 2. argum. fol. 329. & alij passim in diuersis locis, & forsitan aliquando nos, eorum loquendi morem inadvertenter secuti, dum supponunt legem positivam contra ius naturale; nam hoc etiam improbaui in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. cap. 53. sub num. 35. & sup. q. 1. nu. 104. vers. hæc

hæ duæ. & ratio est evidens, quia repugnat, & implicat contradictionem, vt lex positiva descendat, & profluat à iure naturæ, vt latè ostendi supra num. 14. & seqq. & sit contra ius naturæ, per ea, quæ dixi in seq. illatione. num. 45. potest autem iste loquendi usus eatenus tolerari, quatenus ius positivum interpretatur, vt dispositio iuris naturalis non habeat locum in aliquo casu; Verum, licet tunc videatur contra ius naturale, tamen consonat cum iure naturali, quia interpretatur ex iustissima, & rationabili causa ab eodē iure naturali approbata; puta, lex naturalis, seu Dei mandat, vt nō occidas, Exod. 20. n. 14. & Matth. 5. n. 21. & cap. 19. n. 18. ius positivum interpretatur hoc mā datum, vt non habeat locū in iudice contra malefactorem, qui sit legitimè conuictus, vel confessus corā iudice, quia tunc iustum est, vt huic ex iusu iudicis adimatur vita; nam omnis pars est facta propter totum, & proinde sicut ad hominis salutem secatur membrum putridum, ne contagione totum pereat corpus: *expedit enim tibi, vt pereat unum membrum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam*, Matth. 5. num. 30. & alijs verbis dixi in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 10. num. 41. in fine. sic Reipublicæ corporis saluti expedit malefactores ciues, vti membra putrida truncari, ne tota Respublica infectetur, quia modicum fermentum totā massam corruptit. vt ex Apost. 1. ad Corinth. cap. 5. nu. 6. retuli in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. cap. 59. sub num. 1. & hæc interpretatio approbatur ab ipso iure naturali, seu diuino, Exod. 21. n. 12. qui percussit hominem, volens occidere, morte moriatur, Leuit. 24. n. 17. Deuter. 19. nu. 11. alijsq; in locis, & latè docuit Magister Sot. de iust. & iur. lib. 5. q. 1. art. 2. per totum, fol. 396. & seqq.

41 Confirmatur primo hæc illatio, quia genus humanum post primam Adæ, & Euę nostrorum primorum parentum copulam, cum marium, foeminarumq; coniunctione opus haberet, vt, gignendo, multiplicaretur, nec nulli essent homines, nisi qui ex illis duobus nasceretur, viri sorores suas coniuges ex precepto legis Dei, & naturæ acceperunt, quia Deus illis creatis dixerat: *crescite, & multiplicamini*, vt in Genes. 1. n. 22. & licet postea humana, religiosaq; lex, humano genere crescente, fraterna damnabiliter prohibuerit connubia, tamen Dei, & naturæ legi non aduersatur, cum hæc eadem prohibitio à Dei

lege dicatur emanare; sic humana, religiosaque lege illam rationabiliter interpretante, quasi lex naturæ fraterna connubia permiserit ad tempus, donec genus humanum non erat multiplicatum, vt ex D. Thom. sequitur Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 1. cap. 2. q. 2. vers. contra hoc. col. 11. & ratio huius interpretationis est, quia illa permissio procedebat à necessitate, qua cessante, lex humana, dum & sobolis procreationi, & humani generis concordia studere debet, matrimonia inter sanguine coniuctos, nempe, inter ascendentes, & descendentes in infinitum, & inter transuersales usque in quartum gradum, dānauit, & inter alios, sic sanguine non coniuctos, prudenter admisit, vt qui sanguine in concordia, & necessitudine nō coniungeretur, matrimonij nexibus colligantur, cap. 1. 35. q. 1. & quod ad augendas necessitudines, & propinquos adiungendos, & ad augendas concordias, matrimonia inter sanguine coniuctos sint prohibita, scribunt Tiraq. de legib. connub. in l. 7. num. 45. vers. quare autem. & Thom. Sanch. in disputat. de sanct. matrim. sacram. lib. 7. disput. 53. sub num. 3. vers. nihilominus. quare fecit lex humana, quod lex Dei, & naturæ fecisset, si necessitas tunc aliter non coegisset.

42 Confirmatur secundo, quia lex diuina, seu naturalis, quæ mandat veritatē duobus, aut tribus testibus probari, Deut. 17. n. 6. & cap. 19. n. 15. March. 18. n. 16. & Ioan. 8. nu. 17. & cap. 4. in omni negotio. de testib. cap. 10. cum esses. & cap. 11. relatum. de testam. & lex ciuilis, quæ testatoris voluntatem mandat probari septem testibus, I. hac consultissima. C. de testam. & Instit. de testam. ordin. & lex canonica, quæ mandat, vt parochiani ultima voluntas probetur coram duobus testibus, & presbytero suo, d. cap. cum esses. non discordant, nec contrariantur, quia lex humana non discedit à lege diuina, sed eam sequitur, explicando, & interpretando, habentes eandem rectitudinem, vt scripsi etiam in meo tract. de iudic. caus. lib. 1. cap. 53. sub nu. 35. & deduxi supra num. 17. nam ubi homines naturali sinceritate viuerent, ille numerus testium sufficeret, at cum in Remp. humanæ fraudulentiae serperent, & in testamentis maior oriretur suspicio falsitatis, naturali ratione maior testium numerus in testamentis exactus est, quia ubi maius periculum, ibi cautius agendum, prout videtur considerasse etiam Sot. de

de iust. & iur. lib. 4. q. 5. art. 3. col. penult. vers. si quis autem. fol. 329. nec obstat, quod aliter interpretetur lex ciuilis, & aliter lex canonica; quia respondeo, quod utraque recte interpretatur, nec dissentunt; lex namque ciuilis respexit maiorem falsitatis suspicione, quam lex canonica: & licet text. in d. cap. cum esses. dicat, tantum testium numerum esse alienum à lege diuina, tamen bene, & vere loquitur, supposita fidei sinceritate, & non magna falsitatis suspicione, quæ forsan in eo loco, pro quo Papa retribebat, non imminebat.

43 Confirmatur tertio, quia lex positiva, quæ præscriptionem inducit, non est contra ius naturale, vt aliqui arbitrati sunt, sed concordat cū iure naturali pluribus rationibus: Prima, quia quando leges, seu iura habent eandem rectitudinem, tūc vnum eorum non potest alteri contrariari: sed ius naturale, & ius positivum de præscriptionibus habent eandem rectitudinem: ergo. Secunda, ius, habens congruam, & rationabilem causam, concordat cum iure naturali: sed ius de præscriptionibus est huiusmodi, per ea, quæ dixi infra in seqq. rationibus: ergo. Tertia, quia ius positivum, colligens ex negligentia consensum, & sic puniens eam ob bonum publicum, concordat cum iure naturali, quod vult puniri peccata, & negligentias: sed ius positivum de præscriptionibus facit hoc: ergo. Quarta, quia hoc ius imponit finem litibus, quæ impediunt bonum publicum. ergo, &c. Io. Andr. in cap. possessor. num. 15. vers. declaratis. de reg. iur. in 6. quare in uniuersum lex positiva habet eandem rectitudinem cum lege naturali, vt dixi supra.

44 num. 17. confir. 3. † sed lex positiva explicat sèpè rectitudinem, quam non explicauit ipsa lex naturalis, vt puta, lex naturalis vult, puniri delinquentem; sed non explicat punitionis modos, quos ideo explicat lex positiva, vtendo rectitudine legis naturalis, videlicet secundum qualitatem delicti: item lex naturalis prohibet, aliena subtrahit; sed non distinguit modos subtractionis; eos explicat lex positiva, videlicet, actum furandi, rapiendi, & similes: prohibet etiam lex naturalis, alterum locupletari, cum alterius iatura; sed non explicat casum, qui potest evenire, vt quis etiam cum legis naturalis rectitudine possit locupletari cū alterius iatura; & iste est casus usucaptionis, & præscriptionis; quem explicat lex positiva, &

eius rectitudinem iam ostendi in præcedentibus rationibus; sic docuit Ioan. Andr. in d. cap. possessor. sub num. 12. hancq; eandem doctrinam per alia verba, & nemine citato, latius quatuor conclusionibus securus est Sot. de iust. & iur. lib. 1. q. 5. art. 2. vers. ad quæstionem. col. 2. & seqq. fol. 36. & quod licet ius positivum sit fundatum in iure naturali, tamen alia sit prohibitio iuris naturalis, & alia prohibitio iuris positivi; siquidem prohibitio iuris naturalis oritur immediatè ex sola vitij cognitione, quia ius naturale docet ubi sit vitium cognoscendum, & inclinat ad ipsum detestandum; prohibitio autem iuris positivi fit per pœna comminacionem, & sic per additionem ad prohibitio nem iuris naturalis, scribit Io. Andr. in cap. peccatum. num. 24. in fine, & 25. de reg. iur. in 6. cuius repetitionem posuit per appendicem post d. cap. possessor.

45 Infero secundo, (& virtualiter continetur in præcedenti) quod ius humanum non potest derogare iuri naturali, seu diuino; tum quia cum profluat à iure naturali, & diuino, si illud posset tollere, seu derogare, destrueret suum principium, & tanquam ædificium, destruendo suum fundamentum, se ipsum demoliretur; tū quia ius humanum, vti inferius, non potest tollere, quod disponit ius diuinum, & naturale, quod est superius argumento textus in l. 4. nam magistratus. ff. de recept. arbitr. non est discipulus super magistrum, nec seruus super dominum suum, sufficit discipulo, vt sit sicut magister eius, & seruo sicut dominus eius, Matth. 10. num. 24. tum quia Deus, qui Principi dedit potestatem condendi legem, non intelligitur ei mandasse, vt quicquam faceret contra se, Bal. quem securus sum infra sub num. 48. & ideo errasse, aut impropiè locuti videntur Doct. vt aduerti sup. q. 1. num. 314. non enim derogat, sed explicat, vt dixi hic supra, & conuenit Principis iusticie, & honestati, vt, quod facit, explicando, non dicamus, quod facit, derogando; sic enim Principis iustitiam videremur laedere, cum Princeps sit iuris naturalis custos, & interpres, non autem ablator, & abolitor: quare cum differentia remaneat non in re, sed in verbis, quia Doct. dum dicunt, quod derogat, non intendunt dicere, quod corrigit, sed quod explicat, debemus vti verbo proprio explicationis, & non derogationis, quod non solum est imprimum, sed est etiam odiosum, quia le-

gum correctio est odiosa, corrigi enim non debet lex, nisi sit iniusta; quare, si corrigitur iusta, non est corrigere, sed est explicare, seu facere aliam ex iusta causa, ut late expli- caui sup. nu. 19. in responsione ad secundam.

46 Infero tertio, corroborando eandem contrariam opinionem, hinc esse, quod doctrina, & opiniones Iureconsulti, qui plurimum iudicio abundet naturali, sunt firmiores, & iuri magis amicæ, quam doctrina, & opiniones alterius, qui tanto naturali lumine non sit dotatus, etiam si iste alter vberiori lectio- ne sit refertus: multi enim naturale iudicium valet in iurisprudentia, quia tota profluit à iure naturali, ut dixi.

Et hæc de primo articulo.

47 Quoad secundum, de quo supra num. 6. concludo affirmatiuè, quod lex humana, seu positiva, quæ sit iusta, obligat in conscientia, & sic in foro interiori, idest, animæ, Abb. in cap. 1. sub num. 9. Dec. sub num. 62. in 2. conclus. & sub num. 72. concl. 5. de const. Mantic. tract. de coniect. vlt. volunt. lib. 2. tit. 14. num. 1. & 18. Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 5. art. 3. in fine initij, col. 2. fol. 325. & latè lib. 1. q. 6. art. 4. in fine initij, post 5. ar- gum. & vers. quæstio est. & seqq. fol. 46. & seqq. Nauar. in man. confess. cap. 23. nu. 40. vers. dicendum secundo. Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 5. de dominio, art. 6. tit. an per ludum pecunia præsenti, &c. vers. his posi- tis. fol. 166. & tit. an quando luditur pecu- nia absenti, &c. in fine, vers. obseruemus. fol. 169. & hoc esse omnium consensu rece- ptum, scribit art. 4. tit. an per contractū, &c. vers. probatur efficacissimis. in fine, fol. 145. & esse communem sententiam, quod leges, & canones obligant in foro conscientiæ, tes- statur, & sequitur Fort. Garc. tract. de vlt. fin. iur. canon. & ciuil. num. 260. illat. 16. tom. 1. fol. 120. &, quod lex ciuilis iusta sit admit- tenda etiam in foro animæ, pulchrè consu- luit Fed. de Sen. cons. 21. numquid hæres. num. 2. in fine, vers. in contrarium. & num. 3. quem sequitur Anch. in cap. possessor ma- lae fidei. num. 12. versus finem, de reg. iur. in 6. & scribit etiam Couar. in cap. cum essem. nu. 6. de testam. tom. 1. fol. 55. † & (loquen- do de lege Pontificia) sicut qui assereret, quod ecclesiasticæ, sanctæq; leges non obli- gant in foro conscientiæ, genere suo sub rea- tu mortalis maculæ, erraret in fide Catho- lica, Sot. d. art. 4. concl. 4. col. 4. fol. 47. ita (loquendo de lege Principis secularis) is,

qui assereret, quod ex lege ciuili non potest oriri obligatio in conscientia, erraret in temeritate, Sot. eod. art. 4. col. 7. initio, ibi, col- ligamus ergo. fol. 48. imò, quod sit de fide, ut admittamus, quod lex humana iusta obli- get in conscientia, scribit Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 62. art. 3. tit. an lex poenalis obligat, &c. concl. 1. vers. tertio lex humana. fol. 223. & proinde dum lex positiva obligat in conscientia, illi non obedire, est peccatum mortale; Resp. enim habet auctoritatem ad prohibenda opera nocua, cui non obedire, cum leges humanæ iustæ obligent in con- scientia, est peccatum mortale, Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 5. de dominio, art. 6. tit. an liceat ludere. concl. 2. initio, fol. 164. &, quod faciens contra præceptum legis, pec- cet mortaliter, scribit Gemin. in cap. 35. commissa. S. fin. num. 2. de elect. in 6. &, quod facere contra legem sit peccatum, & faciens sit redarguendus, & puniendus à superiore, scribit Rebuff. ad constit. Franc. tractat. de- sentent. execut. art. 11. gl. vnica, num. 4. vers. item peccatum. tom. 1. fol. 406. &, quod lex ciuilis, & canonica seruanda sit in foro con- scientiæ, quando est iuste facta ab habente potestatem, & fundata super certo, sequi- tur Felyn. in cap. 1. num. 47. vers. extra præ- dictos. de constit. hæc; conclusio probatur ex cap. vlt. 14. q. 1. & ab hac cōclusione non discrepat in effectu responsio, qua Bononiæ, proposita, & disputata quæstione in scholis Fratrum Prædicatorum (an lex positiva ex- cuset, vel obligat in foro poenitentia) D. Pet. de Ultramon. Auditor D. Card. Raynaldi Apostolicæ Sedis Legati publicè coram Doct. & scholaribus vniuersis, hunc in mo- dum distinxit: Aut lex humana dicit contra legem diuinam; & tunc non excusat in foro poenitentia, & posuit exemplum in usuris, nam si aliqua lege permitterentur, dicit, il- lam legem non valere, tum quia conditor legis humanæ non potest tollere legem su- perioris, tum quia conditor legis humanæ, siue sit Papa, siue Imperator, est constitutus à Deo, & ab eo habet potestatem condendi legem, sed ille, qui mandat alicui, non in- telligitur mandare, ut quicquam fiat contra se: Aut lex humana est secundum legem diuinam, & tunc ligat, & excusat etiam in fo- ro conscientiæ, imò transgressor debet tunc magis puniri, quam si esset simplex lex diui- na, vel humana, quia duplex funiculus dif- ficilius rumpitur: Aut lex humana est con- dita

dita præter legem diuinam , & tunc subdivinxit : aut lex humana est fundata super præsumptione : & isto casu non excusat ; quare si teneo fundum alienum , quem scio esse alienum , & petitur à me in iudicio , & propter defectum probationum , vel aliam ob causam absoluor , in foro conscientiæ non excusor , quamvis ista absolutio faciat ius in foro fori , vt non teneat restituere : aut lex humana est fundata super veritate , vel certo : & tunc excusat in foro pœnitentiæ , quare qui auctoritate legis præscribit cum bona fide , & iusto titulo , est tutus etiam in foro conscientiæ , etiam si post completam præscriptionem sciatur rem esse alienam , prout totam hanc distinctionem retulit Bal. in l. cum quis. num. 14. vers. post hoc sciatis . C. de iur. & fact. ignor.

49 Ratio huius conclusionis est , quia obedientia debetur legi , in tantum , vt etiam si aliquando præciperet , intermitti aliquod bonum , esset adhuc ei obediendum , quia per obedientiam crescit obedientis virtus , & ex virtute meritum , & è conuerso per inobedientiam oritur peccatum ; nam edere de arbore verita in Paradiso ex se non erat peccatum , quia arbor in Paradiso non erat mala , sed fuit peccatum , quia prohibitum erat de illa edere , cap. 99. quid ergo . 11. q. 3. & Genes. 2. nu. 16. & 17. præcepitq; ei , dicens : ex omni ligno Paradisi comedere , de ligno autem scientiæ boni , & mali ne comedas , in quocumque enim die comederis ex eo , morte morieris . quædam enim peccata sunt , quia prohibita , vt in d. cap. quid ergo . & quædam prohibita , quia peccata , vt Exod. 22. Io. Andr. in cap. peccatum . in appendice , sub num. 4. post cap. possessor . de reg. iur. in 6. fol. 62. & Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. per usur. acquis. q. 2. initio , fol. 302. quæ ex sui natura sunt peccata , vitiosa , & habent malitiam conuolutam , sunt usurpa , vt dixi supra q. 1. num. 404. & ista , quia ex sui natura sunt talia , ideo à lege naturæ sunt prohibita , huiusmodi etiam sunt homicidiū , adulterium , mendacium , & similia , quæ Arist. 3. ethic. solo lumine naturali interius ductus , asseruit , esse peccata , morte digna , & de se talia , vt pro eis vitandis mors esset sustinenda , vt ex eo refert Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 19. vers. verum salua. col. 7. fol. 150. quare in his , quæ ideo mala sunt , quia sunt prohibita ; rectè dicimus ; si lex non fuisset , homo non peccasset , ad Rom. cap. 3. nu.

20. per legem enim cognitio peccati . cap. 4. nu. 15. ubi enim non est lex , nec prævaricatio . & cap. 5. num. 13. peccatum autem non imputabatur , cum lex non esset . Sed tamen per obedientiam fieri nunquam debet malum , d. cap. quid ergo .
 50 Sed quare etiam lex Principis secularis obliget in conscientia , colligo triplicem rationem : Prima ratio est , quia potestas Principis , legem condentis , procedit à Deo , vt ostendi in meo tract. de iudic. cauf. lib. 1. cap. 11. num. 3. Vnde Imperatoris , seu Principis leges non sine ratione diuinæ dicuntur , l. 1. §. sed & si quid . & à nostro diuino fuerint ore profusa . C. de vet. iur. enucl. cap. 1. dist. 8. quia ipsa iura humana per Imperatores , & Reges sæculi Deus distribuit generi humano . & cap. vlt. 16. q. 3. sed & veneranda Romanæ leges diuinitus per ora Principum promulgata . quod idem , alijs iuribus , & Doctoribus citatis , scripsi in meo tract. de iudic. cauf. lib. 2. cap. 11. num. 379. in fine , vers. primo quia . & facit , quod ex Apost. retuli infra hoc eod. num. Ergo sicut lex Dei obligat in conscientia , ita etiam leges Principis , quæ à Dei legge profluunt . Secunda , quia lex naturalis obligat in conscientia , & hoc est clarum ; sed ratio naturalis exigit , vt ad regimen orbis , & rectum ordinem inferiora per superiora regantur , & regi sine potestate non possunt ; & sicut omnia cœlestia à primo motore reguntur , & ordinem sumunt , ita ad regimen humani generis Principibus , qui à Deo sumiserunt imperium , obediens decet , Fortun. Garc. tract. de vlt. fin. iur. canon. & ciuil. sub num. 260. illat. 16. tom. 1. fol. 120. & consequenter qui non obedit , peccat , itaque qui resistit potestate , Dei ordinationi resistit , Apostol. ad Rom. 13. n. 2. tum quia facere contra iustum Principis legem est malum morale , & consequenter apud Deum est peccatum , quoniam lex iusta est regula rationis , cuius linea transgredi est obliquitas , quæ est peccatum ; tum quia quicquid mali in moribus est , peccatum existit , vt ex D. Thom. sequitur Sot. d. art. 4. col. 6. in fine , ibi , consequens nihilominus . fol. 48. Tertia , quia lex positiva est pars iuris naturæ , seu profluit ab eo , vt ostendi supra num. 14. & seqq. ergo sicut ius naturæ obligat in conscientia , ita etiam obligat ius positivum .

Infero , exrendendo hanc conclusionem , quod etsi lex humana sit lata à Principe laico , tamen , si sit ordinata ad bonum commu-

ne, & sit iusta, ligat etiam clericos; vnde clerici non possunt, vendendo frumentum, excedere pretium, taxatum à Principe, quamvis laico, Rodriq. in sum. par. 1. cap. 196. conclus. 1.

Sed quia hęc illatio pendet ab illo articulo; an leges, & statuta laicorum ligent clericos, & personas ecclesiasticas, videnda sunt, quę scribunt Doct. in locis, à me citatis in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 2. sub num. 204. & ego nihil firmo.

51 Aduertenda sunt quinque circa hāc conclusionem: Primum, quòd illa conditio, vt lex sit iusta, veluti superflua, exprimit id, quod essentialiter inest legi, quia, si non esset iusta, non esset lex, cap. 2. erit lex. dist. 4. & dixi supra num. 16. confirmatione 3. & num. 19. vers. ad secundam. vnde sequitur, quòd gabella, quę non est licetē imposta, vt puta, quia sit imposta à non habente potestatem, vel sit imposta nimis barbarica, vel cefset causa, propter quam fuit imposta, potest licetē fraudari, secundum ea, quę refert & sequitur Felyn. in cap. 1. fallen. 6. nu. 41. vers. ex quibus. de constir. sed an, & quando, hāc sequela de gabella possit procedere, es- set longiori oratione tractandum, idcirco, hic nihil de hoc firmo: & quę sint leges in- iusta, repugnantes legi diuinę, vide Summ. Pisan. ad quam se remittit Felyn. d. cap. 1. num. 49. Secundum, quòd lex ecclesiastica potest expressè sub reatu peccati mortalis obligare; at lex secularis nunquam sub hoc reatu expressè obligat, sed ex natura legis, hāc obligatio potest consequi, Sot. de iust. & iur. d. art. 4. col. 5. fol. 47. in ultimis verbis, & col. 9. in respons. ad postremum argumen- tum, fol. 49. quia facultas obligandi expres- sè sub pœna peccati pertinet priuatue ad iurisdictionem ecclesiasticam. Tertium,

quòd transgressio legis, an inducat pecca- tum mortale, vel veniale, ex grauitate, vel leuitate rei est examinandum, Sot. vbi sup. & Mich. Sal. d. q. 62. art. 3. tit. an lex pœna- lis obliget, &c. concl. 1. vers. tertio lex hu- mana. fol. 223. hæcq. leuitas, vel grauitas ex qualitate pœnae, à lege impositae, cognosci potest, vt puta, si mortis pœna sit imposta, mortale est peccatum, prout hanc pœnam comedenti de ligno scientię boni, & mali imposuit Deus: *de ligno autem scientię boni, & mali ne comedas, in quounque enim die comederis ex eo, morte morieris*, Gen. 2. n. 17.

52 Quartum, quòd et si omissione seu transgref-

sio legis inducat reatum culpæ, idest, pec- catum, vt dixi, quia omnis lex, quę abso- lutè fertur, idest, quę contrarium non expli- cat, obligat ad culpam, vel veniale, vel mortalem, secundum qualitatem operis, quia lex secum affert obedientię preceptum, quę obedientia per se est virtus, & inobe- dientia peccatum, tamen potest lex expri- mere, quòd illa lex non obliget ad culpam; quo sit, vt quicunque legem ferre voluerint, siue seculares, siue ecclesiastici Principes fuerint, quę non obliget ad culpam, illud debent exprimere; prout in Religionibus, & præsertim Dominicana, exprimunt aliquę constitutiones, in quarum capite adest, quòd non obligent ad culpam, testibus lo. Andr. in cap. 7. relatum. sub num. 2. ibi, commen- datur per hoc regula prædicatorum. ne cler. vel mon. &c. Sot. d. art. 4. in postremo argum. col. 6. fol. 48. initio, & col. 10. fol. 50. Na- uar. in man. confessar. cap. 23. num. 49. vers. secundo quod. & in Augustiniana, teste Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 62. art. 3. tit. an lex pœnalis obliget, &c. concl. 1. initio, fol. 223. Ex his sequitur, quòd lex, quantumuis pœnalis sit, obligat etiam ad culpam, Ge- min. in cap. 35. commissa. §. fin. num. 2. de elect. in 6. quia illa pœna ponitur in lege, vt lex obseruatius custodiatur, nō vt transgres- sor sit vacuus à culpa, Medin. in suis tractat. tom. 2. tit. de reb. restit. q. 37. in respons. ad 6. rationem, vers. ad sextam. fol. 259. in fine, Sot. d. art. 4. col. 10. & peculiariter art. 5. vers. quæstio hæc. col. 2. fol. 52. Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. d. concl. 1. per totam, fol. 223. & latè Couar. in cap. peccatum. par. 2. §. 5. sub num. 2. vers. hæc vero. de reg. iur. in 6. tom. 1. fol. 627. nisi contrarium sit in ea ex- pressum, vt dicunt Sot. & Mich. Sal. in locis supra proximè citatis. Verum in hac qua- ta aduertentia non parum dubitari potest, an hoc sit verum, quòd lex non obliget ad culpam, quando initio legis hæc obligatio eximitur ab ipsa lege, & dubitatio oritur, quia hæc obligatio procedit à natura legis, vt ipsemet Sot. citatus supra in 2. aduerten- tia adducit pro fundamento, dum scribit, quòd lex secularis obligat ad culpam: quare hæc contraria conditio, quòd non obliget, aut est contra substantiam legis, & tunc vi- tiat, & non vitiatur, & sic resoluit legem in non legem, quia illam inficit; aut non est contra substantiam, sed est contra naturam, & tunc vitiatur, & non vitiatur, & sic haberetur pro

pro non adiecta, ut, loquendo in contractibus, scribunt generaliter Doctores, quos cito ampliatione sequenti, nu. 15. & 16. Neque hoc dubium tollitur eo, quia lex consultoria, quamvis diuina sit, non obliget etiam ad veniale, cap. vlt. 14. quæst. 1. quia respondeo, quod aliud est consilium, vbi offerentis est arbitrium, aliud præceptum, vbi necessitas est seruientis, d. cap. vlt. quare, cum lex, maximè poenalis, habeat semper in se præceptum; ruit hæc consideratio, quam fecit Nauar. in loco supra proximè citato. Rursus id limitandum esset, ut non procederet in his, quæ per se mortalia sunt, quia in his semper manet obligatio sub reatu peccati mortalis; quare procederet in his, quæ per se mortalia non sunt, Io. Andr. in loco proximè citato. Quintum, quod licet lex poenalis obliget, vt dixi, in conscientia, & ideo non obediens peccet, tamen non obligat in conscientia ad soluendam poenam, quam imponit, nisi præcesserit sententia iudicis, ut secutus sum infra num. 139. vers. declara.

Quoad tertium articulum, de quo supra num. 6. concludo negatiuè, quod lex ex eo solo, quod actus sit gestus contra eius prohibitionem, non obligat in consequentiam ad restitutionem; quare possunt hæc duo simul stare; quod quis sit prohibitus gerere aliquem actum, & non teneatur restituere, quod habuit, gerendo illum actum, vt patet ex his, quæ scripsi infra num. 98. & seqq. usque ad num. 111. inclusive, in quibus iste articulus magis congruè, quam hic latè examinatur, & resolutur.

Quoad quartum articulum, in cuius explicatione, tractando subtilem materiam restitutionis, faciendæ in foro poenitentiali, multum laborarunt Innoc. & alij Canonistæ in cap. 8. quia plerique de immunit eccles. & Couar. in cap. 4. peccatum de reg. iur. in 6. & post D. Thomam ex Theolog. Medin. in suis tract. tom. 2. per plures qq. Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 6. & 7. Nauar. in man. confess. cap. 17. num. 6. & seqq. Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 62. art. 1. & seqq. & Io. Azor. de instit. moral. par. 3. lib. 4. & 5. de restit. & alij vetustiores; sed eorum pace (præsertim Canonistarum) dixerim, nullam certam derunt doctrinam, & ideo confusè docuerunt: nam Ant. de Butr. qui in eod. cap. materiam hanc reduxit ad sex casus, processit quidem subtiliter, sed eam intricauit, vt scri-

bit Abb. ibidem, num. 7. verl. extra materiam. & ipse Abb. quamvis materiam d. nu. 7. & seqq. conetur explicare per tresdecim qq. quarum decisio eius iudicio pendet à duabus regulis, quas præmittit; tamen est in eadem intricatione; & non minus confusè scripserunt Sot. & Mich. Sal. † nos, ut ordinate, & clare materiam istam, à ceteris hucusque confusè tractatam, expliceremus; referemus prius regulas, & generales doctrinas, quibus ipsi vni sunt.

Prima doctrina continetur his duabus regulis: Prima regula est, quod vbiunque lex positiva, habens concursum legis, seu æquitatis naturalis, disponit super restitutione, vel retentione, seruanda est illa lex positiva, etiam in foro conscientiæ; quia lex positiva, non nutritua peccati, seruari debet, etiam in foro conscientiæ, ex quod nulla alia lex distinguuit illo casu inter forum poenitentiale, & forum contentiosum, nec subest causa distinguendi; & sic seruandæ sunt leges positivæ, quando non occurrit æquitas naturalis in contrarium. Secunda regula: vbiunque inter legem positivam, & legem naturalem datur discrepantia; seruanda est lex, seu æquitas naturalis in foro conscientiæ, nisi lex positiva ex aliqua iusta, & vera causa disponat contra illam legem naturalem, quia tunc est seruanda lex positiva, Abb. in d. cap. 8. quia plerique. num. 7.

Contra hanc doctrinam obstant duo: Primū, quia secunda regula admittit & quidem pro fundamento discrepantiam inter ius naturale, & ius positivum, & tamē inter ea non extare discrepantiam, firmauimus sup. nu. 14. & seqq. Secundum, quia dato, vt in prima regula, quod lex positiva conueniat cum naturali, tamen ex hoc non sequitur conclusio, quod restitutio fieri debeat per ea, quæ dixi in præcedenti articulo.

Secunda doctrina habet hanc distinctionem: Aut nullitas contractus procedit ex inhabilitate personæ contrahentis, vt puta, quia contrahens est pupillus; & tunc fieri debet restitutio etiam in foro animæ, quia per eiusmodi contractum non fuit translatum dominium: Aut non procedit ex inhabilitate personæ, sed ex defectu alicuius solemnitatis, requisitæ à iure positivo ad obviandum fraudibus; & tunc potest quisque contrahentium bona conscientia vti beneficio iuris positivi; & sic qui retinet, in foro conscientiæ non tenetur restituere, & qui repetit, &

repetendo recuperat, tuta conscientia recuperat, Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 5. art. 3. col. 3. ibi, ad cuius explicationem. fol. 326. quare possidens aliquam hæreditatem, vel legatum ex testamento imperfecto, non tenetur hæredi ab intestato restituere, donec iudex non præcipiat, & hæres ab intestato potest illa repeteret, & vterque est tutus in conscientia, vt deducit etiam, referendo Soti opinionem, Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 5. de dominio. art. 4. tit. an per contractum, &c. vers. ex hac sententia. iuncto vers. præced. tertia opinio. fol. 147.

Contra primum membrum huius distinctionis tenuit Ant. de Butr. in cap. 8. quia plerique. num. 12. de immun. eccles. quem retuli, & confirmavi infra num. 71. & 72.

Contra secundum membrum, dum in eo dicitur, vtrunque contrahentem esse tutum in conscientia, opponit Mich. Sal. d. art. 4. tit. an per contractum, &c. versus finem, vers. tertio falsum est. fol. 148. dicens, quod sic darentur duo domini eiusdem rei simul, & eodem tempore, quod est impossibile, & totam Soti opinionem multipliciter carpit eod. tit. an per contractum, &c. vers. falsum tamen. & seqq. fol. 148.

Tertia doctrina habet duas regulas: Prima quarum est, vt quis teneatur ablatum restituere ratione iniustæ acceptationis, siue ea sit iniusta in iniuriam proximi, siue quia lege prohibita; quam primam regulam ponit, latèq; examinat Couar. in cap. peccatū. par. 2. ante primum §. & §. 1. & seqq. de reg. iur. in 6. tom. 1. fol. 609. Secunda regula est, quod quis tenetur ad restitutionem ratione rei, quæ aliena est; quam regulam ponit, & examinat idem Couar. in d. cap. peccatum. par. 3. ante primum. §. & §. 1. & seq. fol. 662. & seqq.

Sed vtraque regula est fundata in principijs adeo generalibus, vt nos parum doceāt.

Quarta doctrina habet hanc vnicam conclusionem, quod, data vtriusque opinonis probabilitate, quisque eam sequi debet, in qua conscientia sibi non repugnat, quia quicquid est contra conscientiam, est peccatum, ad Rom. 14. nu. 23. in fine, omne autem, quod non est ex fide, peccatum est. & cap. 20. quoniam omne. de præscript. Sot. de iust. & iur. lib. 4. q. 5. art. 3. vers. si quis autem. col. 9. fol. 329. & ab hac resolutione non discedit Mich. Sal. d. tit. an per contractū, &c. in fine, vers. obseruemus. fol. 148. & concl. 4.

fol. 149. & conclus. vlt. vers. ad ultimum. fol. 151. & quidem agere contra conscientiam in re graui peccatum est mortale, Mich. Sal. ad D. Thom. 2. 2. q. 67. art. 2. tit. debeat ne iudex, &c. vers. primo agere. fol. 423.

Corroboratur hæc doctrina, quia conscientia etiam erronea ligat, vt securus sum infra §. 6. gl. 1. sub num. 53. & satis patet ex prædictis, & in fradicendis; quare iurans licitum, quod credit illicium, & iurans verum, quod credit falsum, est periurus quoad Deum, & similiter credens venire contra iuramentum, & non venit, vt si credebat, iuramento non esse satisfactum, cui tamen erat satisfactum, quia Deus respicit animum hominis, Abb. in cap. 18. quanto. num. 3. not. vlt. de iure iur. & proinde faciens cōtra conscientiam, ædificat ad gehennam, id est, ad ignem infernalem, Gl. vnica, dist. 13. & Cæpol. de simul. contract. num. 193. tom. 7. fol. 11. quinimò, qui facit aliquid, dubitans, an illud sit peccatum mortale, nec ne, faciendo, peccat mortaliter, iuxta illud Ecclesiast. 3. num. 27. qui amat periculum, in illo peribit. vt admonet Nauar. in cap. consideret. in princ. sub num. 38. de pœnit. dist. 5. vbi declarat, aliud esse, dubitare, aliud, credere aliqua rationabili ratione, & auctoritate illius. Doctoris admonente.

Contra hanc doctrinam (etsi communis sit) obstat, quia sicut paucissima iudicis arbitrio relinquenda sunt, vt dixi in meo tract. de iudic. caus. lib. 2. cap. 11. sub num. 297. & quare, nu. 380. sic etiā in propria causa nihil propriæ committi deberet cōscientiæ, quando veritas, quæ est vna, sciri potest; ideoq; non benè meo iudicio sentiūt Doct. dum in aliquo articulo, præsertim in foro conscientiæ, aiunt, vtramque opinionem esse probabilem, nisi hanc duplēm probabilitatem expressè sancta Mater Ecclesia, quæ non mouetur, nisi ex iustissimis causis, admitteret.

Confirmatur primo hæc contraria opinio, quia is, quem conscientia remordet, debet eam purgare, lo. de Anan. in cap. 6. in ciuitate. sub num. 19. vers. sed hostien. devsur. quare si conscientia dictat, fieri aliquid, quod non est contra legem Dei, debet illud fieri, vel debet deponi conscientia: si vero dictaret aliquid, quod esset contra Deum, vel eius legem, licet non liget ad faciēdum; ex quo, si faceret, peccaret mortaliter, quia faceret contra legem Dei; tamen ligat ad deponendum talem conscientiam, in qua quis

quis errat, & si non deponit, peccat etiam, non faciendo, quia, non faciendo, facit in contemptum, dum credit, dictante conscientia, hoc non fieri, displicere Deo; & ideo talis conscientia omnino deponenda est; alias peccatur mortaliter, ut explicat Paris. in d. cap. quoniam omne. num. 2. de præscript. inter Repet. tom. 4. fol. 161. quare Iudæi, quibus conscientia dictabat, quod CHRISTVS esset crucifigendus, quia habebant legem, quod quicunque se faceret filium Dei, morte moreretur; crucifigendo, peccarunt mortaliter, quia fecerunt contra legem Diuinam, committendo crimen læsæ diuinæ maiestatis in primo, & supremo capite, & non crucifigendo, debuissent deponere illam conscientiam, cum conscientia etiam erronea liget, ut dixi hic supra.

Confirmatur secundo, quia ubi conscientia sit ita perplexa; ut ab utraque parte remordeat, ideoque, uti constituta inter duo mala, nesciat se purgare; duo tunc debet obseruare: primum, an verè sit inter duo mala, quorum alterum necessariò sequi debeat, & alterum electiuè euitari possit; & tunc maius euitari debet, cap. 1. dist. 13. & scripsi supra ampl. 10. sub num. 46. secundum, ut, si conscientia possit, eligendo, errare, peritiores consulat; alias conscientiæ perplexitate non excusaretur; vnde etsi Iudæi haberent præfatam legem, quod quicunque se faceret filium Dei, morte moreretur; ideoque, si CHRISTVM non crucifixissent, potuissent credere, quod mortaliter peccassent; tamen occidendo, mortaliter peccarunt, nec à conscientiæ dictamine excusantur, quia debebant consulere peritiores, nempè, Apostolos, & sacram scripturam, ut dicit Glos. unica, dist. 13. Et postquam perplexus peritiores, vel sanctorum virorum, aut peritorum libros consuluerit, & ab ijs certus factus eset, quod illud non esset peccatum, neque contra legem; & tamen ipse non deponeret conscientiam; si illud faceret contra conscientiam, adhuc peccaret, quod si, relutante adhuc conscientia, non faceret, is, veluti obstupescens efficeretur inutilis, non enim faceret mala, quia mala, nec faceret bona, quia ageret contra conscientiam, & sic uti stupidus nihil ageret in mundo, & hoc est illud, quod sacra scriptura, quam citavi supra q. 1. sub num. 18. ait: *noli esse iustus multum, neque plus sapias, quam necesse est, ne obstupescas.*

Patet ergo ex his omnibus, quod nec potest eligere opinionem, quam vult, nec absolute tenetur sequi eam, in qua sibi conscientia non repugnat, sed adhibendæ sunt circumstantiæ, superius adductæ.

De clara incidenter, sed utiliter has duas confirmationes, quod etsi faciens actum iustum, & licitum, &, faciendo, credit, esse illicitum, peccet contra conscientiam, ut dixi; tamen si ex illo actu aliquid acquirat, non tenetur illud restituere; quare si quis, spondendo, arbitraretur, rem ita se certissimò habere, prout ipse dicit in sponsione, & ita in effectu res se habuerit, & proinde lucratus fuerit; & postea comperiat, falsum omnino fuisse fundamentum, ex quo ita arbitrabatur, ideoq; se exposuisse periculo amittendi, non tenetur restituere, quod ex illa sponsione lucratus est; sicut & is, qui lucratur ex contractu, qui est licitus, & ipse credit esse usurarium, peccat quidem, sed non tenetur restituere, Lud. Molin. de iust. tom. 2. de contract. disput. 508. in fine, vers. illud est.

60 His relatis, constituo duas conclusiones, ex quibus per illationes casus omnes facile decidemus.

Prima conclusio est, quod retinens scienter, ideoq; mala fide rem alienam, tenetur indistinctè in foro interiori eam restituere, & etiam in foro exteriori, si in eo ex actis legitimè constet, rem esse alienam, ut latè, & clarè patet ex sequenti declaratione, & eius illationibus.

61 Ratio huius conclusionis est duplex: Prima, quia ius naturæ obligat etiam in foro interiori, id est, in conscientia, ut dixi etiam supra num. 47. & seqq. & sub nu. 50. sed ius naturæ disponit, ut quod tibi non vis, alteri ne facias, Matth. 7. num. 12. omnia ergo quemque vultis, ut faciant vobis homines, & vos faciatis illis: *hæc est enim lex.* & habetur dist. 1. initio, & nemo vellet, rem suam ab alio occupari, &, se inuito, retineri, sed sibi restitui: ergo de iure naturæ retinens scienter rem alienam, tenetur eam restituere. Secunda ratio est, quia quicumque habet ultra id, quod suum est, debet illi reddere, cuius est; hoc enim ratio commutatiæ iustitiae exigit quippe, cuius officium est & qualitatem constituere inter eum, qui minus habet, & eum, qui plus, Sot. de iust. & iur. lib. 4. quæst. 7. art. 2. vers. quæstio hæc. col. 1. fol. 377.

62 De clara primo hanc conclusionem, ut conscientia

scienter rem alienam accipere , seu detinere dicatur is, qui eam accipit, seu retinet sine consensu veri domini, siue, in iusto domino.

63 Infero primo, (& simul probo hanc declarationem) quod si quis ex furto, rapina, oppressione, dolo, fraude, vel calumnia rem acceperit, tenetur in foro animæ ad restitucionem, & pœnitere de peccato non sufficit. Innoc. in cap. 8. quia plerique. num. 1. Ioan. Andr. & Ant. de Butr. vterque nu. 3. & Abb. num. 8. de immunit. eccles. nec aliter saluari potest, nisi restituat, cap. 4. peccatum. & ibi Doct. de reg. iur. in 6. & Ant. de Butr. vbi sup. hancq; illationem, quam tenent omnes sine controuersia, latè probant Medin. Sot. & alij, quos citauit infra sub num. 82. vbi habes extensiones.